I. iii.

sam ut causam, neque effectum ut effectum imaginari queamus. Quum enim mutuo alterum alterius confirmatione egeat, vtrum ipsorum prius imaginari oporteat nesciemus. itaque nec esse aliquid alicuius causam pronuntiare poterimus. Ut autem etiam posse causam sub imaginatione cadere aliquis concedat, incomprehensibilis propter controuersiam habeatur. Nam qui dicit esse alicuius causam, aut simpliciter & a nulla causa probabili impulsu hoc se dicere, aut propter alias causas se hunc opinionem assentiri ait. Et si quidem simpliciter, non erit fide dignior eo qui dicit simpliciter, nihil cuiusquam esse causam: sin rationes proferet propter quas esse aliquid alicuius causam existimet, quod queritur, per alterum quod queritur, ostendere conabitur. Nam quoniam hoc in quaestione versetur, an aliquid alicuius causa sit, ipse, (tanquam causa sit) causam esse cur causa sit, dicet. Praeterea, quoniam de existentia causarum quaestio a nobis agitatur, etiam causam illius causarum quam attulerit ad probandum causam esse, necesse habuerit proferre: & illius rursum aliam, & yisque in infinitum. Atqui impossibile est infinitas causas ostendere. Impossibile est igitur assueranter pronuntiare aliquid esse alicuius causam. Ad hanc, aut causa, quoniam iam est, & existit causa, facit effectum, aut quoniam non est causa. Sed quoniam non est, nequaquam: sin quoniam est, oportet ipsam prius existentiam habuisse, & prius fuisse causam, deinde eum inducere effectum, qui ab ipsa effici dicitur quoniam iam est causa. Sed quoniam ad aliquid est causa & ad effectum, non posse eam ante illum, ut causam, existere manifestum est. Ergo causa, ne tum quidem quoniam est causa, efficere potest illud cuius est causa. Quod si neque tum quoniam non est causa, efficere aliquid, neque quoniam est: ne efficere quidem quicquam. Quare ne causa quidem erit. Nam causa non potest ut causa intellectu percipi, nisi

efficiat aliquid. Vnde illud etiam dicunt nonnulli, Causam aut coexistere oportet cum effectu, aut prius aut post existere. Nunc vero, si quidem dicamus causam incipere existere post generationem effectus ipsius, vereor ut nimis hoc ridiculum fuerit. Sed neque ante ipsum existere potest. ad ipsum enim dicitur intellectu percipi. Quae autem sunt ad aliquid, dicunt ipsi, quatenus ad aliquid sunt, coexistere & simul intellectu percipi alia cum aliis. Quinetiam coexistere non potest. si enim effectua eius est, quod autem sit, ab alio iam ente fieri oportet, causam prius esse causam, ac tum demum facere effectum necesse est. Quamobrem si causa neque coexistit cum suo effectu, neque ante neque post ipsum existit, yllone modo existetiae particeps esse possit. Insuper vero ex his, ni fallor, imaginationem causae rursus everti liquet. Si enim causam, ut ad aliquid, non possumus ante effectum eius imaginari: ut autem tanquam causam effectus eius imaginemur, necesse est ut ipsam ante effectum eius imaginemur. at impossibile est imaginari quicquam ante illud, ante quod nihil imaginari possumus: impossibile certe est imaginari causam. Ex hac igitur ratiocinatione rursus colligimus, verisimiles quidem esse rationes quibus docuimus dici debere causam esse: sed veritimiles tamen esse & illas quae ostendunt non esse pronuntiandum, quicquam esse causam. Ex his autem rationibus alterutras præferre non datur, quum neque signum, neque diiudicatorium, neque demonstrationem de quibus constet habeamus, ut antea docuimus. Ergo ut de existentia causæ assensum retineamus, ac nihilo magis esse quam non esse dicamus (quantum quidem ad ea attinet quae à dogmati-
cis dicuntur) necesse est.

I. iiiij.

De materialibus principiis. CAP. IIII.

De effectuis ergo hæc dicta in præsentia sufficient. breuiter autem etiam de principiis quæ materialia vocantur dicendum est. Hæc igitur esse incomprehensibilia, promptum est perspicere ex controuersia quæ de tis inter dogmaticos extitit. Pherecydes quidem Syrius terram dixit omnium esse principium: Thales Milesius aquam: Anaximander, huius auditor, infinitum: Anaximenes & Diogenes Apolloniates, aerem: Hippasus autem Metapontinus, ignem: at Xenophanes Colophonius, terram & aquam: Oenopides Chius, ignem & aerem: Hippo Rhegimus, ignem & aquam: Onomacritus vero in Orphicis, ignem & aquam & terram: Empedocles autem, ignem, aerem, aquam, terram. (Nam de materia qualitatis experts quæ à nonnullis prodigioso quodam modo singuntur, quæ ne ipsi quidem cōprehendere se inquiunt, quid attinet verba faceret) Aristoteles autem Peripateticus, ignem, aerem, aquam, terram, ipsum cyclophoreticum (q.d. in orbem uersatile) corpus: Democritus autem & Epicurus, atomos: Anaxagoras Clazomenius, homœomeras: Diodorus qui vocatus fuit Cronus, minima & inseparabilia corpora: Heraclides Poticus & Asclepiades Bithynus, incōpositas moles: Pythagoras, numeros: mathematici, extremitates corporum: at Straton physicus, qualitates. Quum ergo tanta & maior etiam inter eos de materialibus principiis controuersia fuerit, aut omnibus assentimur discrepantiis quæ posita sunt, & ceteris quoque, aut aliquibus. Sed omnibus quidem possibile non est. non enim poterimus & Asclepiadi assentiri, qui dicit elementa frangibilia esse & qualitatē recta prædicta: & Democrito, qui atoma hæc esse dicit, & qualitatēs expertia: & Anaxagoræ, qui omnem sensibilem qualitatem circa homœomeras relinquit. Sin aliquam harum discrepantia-

sum aliis ex iudicio nostro præferemus, aut simpliciter
 & absque demonstratione illam præferemus, aut cum
 demonstratione. Sed nos absque demonstratione non
 assentiemur; sin demonstrationem afferamus, veram o-
 portet esse demonstrationem. Sed vera non cōcedatur
 esse, nisi iudicata iudicatorio vero. at iudicatorium ve-
 rum esse ostenditur per demonstrationem iudicatam.
 Si ergo vt demonstratio quidem quæ anteponit aliquā
 opinionem ab aliis dissidentem, vera esse ostendatur, o-
 portet iudicatorium eius esse demonstratum: vt autem
 iudicatorium demonstretur, oportet demonstrationem
 eius antè iudicatam esse, dallelus modus comperitur,
 qui progredi non sinet orationem: quum demonstra-
 tio quidem semper egeat criterio demonstrato, crite-
 rium autem demonstratione iudicata. Quod si semper
 criterium criterio iudicare, & demonstrationē demon-
 stratione demonstrare velit aliquis, ad infinitum com-
 pelletur. Si ergo nequæ omnibus controversis opinio-
 nibus de elementis possimus assentiri, neque alicui ha-
 rrū, de illis assensum retineamus necesse est. Et possent
 quidem fortasse hæc sola satis supérque esse ad osten-
 dendam elementorum & materialium principiorum
 incomprehensibilitatem: vt tamen ampliorem refallen-
 di dogmaticos materiam habeamus, paulisper huic lo-
 co immorabimur. Et quoniam multæ ac propemodum
 infinitæ sunt de elementis opiniones, (quemadmodum
 docuimus) ad vnamquāque respondere sigillatim nūc
 supersedebimus, propter huius tractatus formā: quod
 tamen dicemus, ad omnes refutādas valebit. Quoniam
 enim quancunque alicuius sectæ controversam de ele-
 mentis opinionem protulerit, aut ad corpora deueniet,
 aut incorporea, satis esse existimamus docere incom-
 prehensibilia esse corpora, incomprehensibilia item es-
 se incorporea. Per hoc enim etiam elementa fore in-

comprehensibilia perspicuum erit.
An comprehensibilia sint corpora.

CAP. V.

Corpus itaque dicunt esse quidam, quod censem aut
agere aut pati. Quantum igitur ad hanc notionem,
incomprehensibile est ipsum. causa enim incompre-
hensibilis est, ut docuimus. quum autem dicere ne-
queamus an aliquid sit causa, nec an sit aliquid quod
patiatur, dicere possumus. Nam quod patitur, à causa
patiatur necesse est. Quum autem etiam causa incom-
prehensibilis sit, & incomprehensibile id quod patitur,
propterea incomprehensibile erit etiam corpus. Non
nulli autem corpus esse dicunt quod tres habet diastra-
ses cum antitypia. Pūctum enim dicunt, cuius pars nul-
la: lineam autem, longitudinem latitudine carentem: su-
perficiem vero, longitudinem cum latitudine. Quum
autem hæc etiam profunditatem præterea acceperit &
antitypam, corpus esse (de quo nunc à nobis fit mērio)
constans ex longitudine, latitudine, & profunditate, &
antitypia. Sed facilis profectò & ad hos responsio-
nam aut corpus nihil præter hæc esse dicent, aut aliud
quiddam, præter concursum supradictorum. Et extra
longitudinem quidem & latitudinem & profunditatē
& antitypam, nihil esse possit corpus. Si autem hæc sūt
corpus, & ostendat aliquis hæc inexistentia esse, etiam
corpus tollat necesse est. nā tota, sublatis omnibus suis
partibus tolluntur. Quum autem variis modis hæc li-
ceat refellere, in præsentia his contenti erimus, vt dica-
mus, si sunt extremitates, eas aut lineas esse, aut super-
ficies, aut corpora. Si igitur superficiem aliquam aut li-
neam esse dicat aliquis, etiam vnumquodque supradic-
torum aut seorsum subsistere posse dicetur, aut solū
circa ea quæ corpora dicuntur cerni. Sed per se quidem
existentē aut lineam, aut superficiē, nemo sanæ mentis,
vt opinor, somniauerit. Si autē circa corpora cerni tan-

tum dicatur, & per seipsum subsistere horū vnu quodque, primū quidem ex hoc ipso concedetur, corpora ex illis facta nō fuisse. oportuiset enim, credo, hęc pri⁹ subsistentiam per se habuisse, ac tum demum quum in vnum conuenissent, fecisse corpora. Præterea autem ne in iis quidem quæ corpora vocantur subsistunt. quod quum pluribus doceri possit, eas quæ ex tactu afferri possunt dubitationes proponere satis erit. Si enī corpora quæ aliis apponuntur, à se vicissim tāguntur, extrematibus suis, nimirum superficiebus, mutuò tanguntur. Ergo superficies totæ per totum aliæ aliis nō vniuentur, secundum tactum. alioqui confusio erit ipse tactus, & diuisio eorum tangentium erit diaconomias, id est diuul-
sio. Quod non cernitur. At si superficies aliis partibus tangit superficiem corporis quod ipsi apponitur, aliis autem vniita est cum corpore cuius est extremitas: nequaquam certe potest quisquam ne circa corpus quidē cernere longitudinem & latitudinem profunditatis expertem: vnde ne superficiem quidem. Eodem etiam modo si duæ superficies (ut hoc supponamus) vna cum altera apponantur, per extremitates earum in quas desinunt, secundum eam quæ dicitur earum esse longitudinem, id est secundum lineas, lineæ hęc per quas superfi-
cies tangere se mutuò dicuntur, ne vniuentur quidem aliæ cum aliis. (cofundentur enim) sin unaquæque ea-
rum, aliis quidem partibus quæ sunt secundum latitu-
dinem, tangit ipsi appositam lineam, aliis autem vniita
est cum superficie cuius est extremitas, non erit latitu-
dinis expers. Vnde ne linea quidem fuerit. Quod si ne-
que linea est in corpore, neque superficies, ne longitu-
do quidem aut latitudo aut profunditas erit in corpore.
Quod si quis corpora dicat esse extremitates, paucis illi responderi poterit. Si enim longitudine corpus est, oportebit ipsum in suas tres diastases diuidi, quarum vna-

quæque corpus existens, rursum ipsa diuidetur in alias tres diastases quæ erunt corpora: & illæ in alias itidem, & hoc usque in infinitū. adeo ut infinitæ magnitudinis sit corpus, utpote quod in infinita diuidatur. At hoc absurdum est. Ergo ne corpora quidē sunt supradictæ diastases. Quod si neque corpora sunt, neque lineaæ aut superficies, ne esse quidem existimabuntur. Incōprehēsibilis verò est etiam antitypia. nam si hæc cōprehēndatur, tactu comprehēdi debeat. si igitur ostenderimus incōprehēnsibilem esse tactum, non posse cōprehēndi antitypiam perspicuum fuerit. Tactum autem esse incomprehēnsibilem ita ratiocinādo colligimus, Quæ se mutuò tangunt, aut partibus alia tanguntur ab aliis, aut tota à totis. Tota certè à totis nequaquam. alioqui enim vniuentur, nec se inuicem tāgent. Sed ne partibus quidē partes. nam partes eorum, ut quidē ad tota, partes sunt: ut autem ad partes suas, tota. Hæc igitur tota sunt aliorū partes. Et tota quidem non tangent tota, propter ea quæ dicta sunt: sed neque partibus partes. nam horum partes ad suas partes cōsideratæ, tota quum sint, neque tota tangent tota, neque partibus partes. Quod si neque secundum totum, neque secundum partes fieri tactū comprehendimus, incōprehēsibilis erit tactus, ideoque etiam antitypia. vnde & corpus. Si enim nihil est illud præter tres illas diastases, & antitypiam, ostendimus autem unumquodque horum esse incomprehēnsibile, corpus quoque erit incomprehēnsibile. Sic ergo, quantum ad notionē corporis, incomprehēnsibile est an sit corpus. Sed hoc proposito nostro addendum est. Entium alia dicunt esse sensibilia, alia imaginabilia: & hæc quidem intellectu, illa sensibus cōprehendi. & sensus quidē esse dīmonia dīc, id est simpliciter passibiles: at verò intellectu à sensibilium comprehēsione ad imaginabilium cōprehensionem venire. Siquid igitur est corpus, aut

sensibile est, aut imaginabile. Et sensibile quidem non est, nam per collectionē longitudinis, & profunditatis, & latitudinis, & antitypiæ, & coloris, & aliorū quorundam cōprehendi videtur, cum quibus ipsum contēplamur. At sensus dicūtur apud ipsos esse ~~amorū~~. Quod si imaginabile esse dicitur corpus, oportet necessariò esse aliquid in natura rerū sensibilium, à quo corporum imaginabiliū erit imaginatio. At verò nihil est præter corpus & incorporeū: ex quibus incorporeum quidem ex seipso imaginabile est: at corpus non sensile, ut docuimus. Quū igitur non sit in natura rerū sensile quicquā à quo imaginatio esse possit corporis, ne imaginabile quidē erit corpus. Quod si neque sensile sit neque imaginabile, præter hæc autē nihil est, quatenus sequimur dictas rationes, ne esse quidē corpus dicēdum est. Propterea igitur nos opposentes eas rationes quæ aduersus corpus pugnant, iis quæ apparere dicunt corpus existens, de corpore retinendum esse assensum colligimus. Porro ex corporis incomprehēsibilitate etiam incorporei cōcluditur incōprehensibilitas, nam priuationes, habituum priuationes intelligūtur, vt visus, cæcitas: & auditus, surditas: & in aliis eodem modo. Itaque ut priuationem comprehendamus, oportet nos prius habitum comprehendisse cuius priuatio dicitur esse ipsa priuatio. Nam si quis intellectu visum non perceperit, dicere nequeat hunc vel illum visu carere, id est cæcum esse. Si igitur priuatio corporis est incorporeum, nisi verò habitus comprehendantur, impossibile est priuationes eorum comprehendendi: ostēsum est autem corpus incomprehensibile esse: incomprehensibile certè erit etiam incorporeum. Nam aut sensu aut intellectu perceptibile est. siue autem sensu perceptibile sit, comprehendendi nequit, propter differentiam animalium, & hominum, & sensuum, & circumstantiarum: &

propter commissiones, & reliqua quæ à nobis, quum de decem modis epoches tractaremus, dicta sunt. Si ue intellectu perceptibile, quum ex seipsa non concedatur sensuum comprehensio, cuius impulsu ad intellectu perceptibilia appellere videmur, ne ipsa quidē sensu perceptibilium comprehensio ex seipsa cōcedetur. propterea nec incorporei comprehensio. Et qui dicit se incorporeum comprehendere, aut sensu hoc se comprehendere ostēdet, aut per logon. Et sensu profecto minimè: quia sensus quidem per impressionem & punctionem videtur sensibilia percipere. vt visus, (siue fiat per enstasim coni, siue per imaginū apocrises & epicrises, siue radiorū aut colorū affusiones) & auditus quoque: (siue percussus aer, siue partes vocis deferantur ad aures, & audituum spiritum percutiant, adeo ut perceptionem vocis efficiant.) Sed & odores ad nares, & sapores ad linguam deferuntur, & quæ tactum mouent, eodem modo ad tactum. At verò incorporea talem impressionem sustinere non possunt: itaque sensu comprehendendi nequeūt. Sed neque per logon. si enim dicibile quidem est logos, & incorporeus, (vt aiunt Stoici) qui dicit per logō accipi incorporea, quod in quæstione versatur, arripit. Nam quū quæramus an possit aliquid incorporeum comprehendendi, ipse aliquid incorporeū accipiē simpliciter, per hoc comprehensionē incorporeorū facere vult. Atqui & ipse logos (si incorporeus est) ex numero eorum est de quibus quæritur. Quomodo igitur ostendet quisquam hoc incorporeum, videlicet logon, prius comprehendendi? Nam si per aliud incorporeū, etiam comprehensionis illius demonstrationem quæremus: & hoc usque in infinitū: quod si per corpus, atqui etiam de comprehensione corporum quæstio est. Per quod igitur comprehendendi corpus demonstrabimus, quod ad demonstrationem comprehensionis logi in-

corporei sumitur? Si quidē per corpus, ad infinitum cōpellimur: si per incorporeum, in diallelum modū incidimus. Quum ergo ita incomprehensibilis maneat logos, siquidem incorporeus est, non possit dicere quis quam per ipsum comprehendendi incorporeum. Si autem corpus est logos, quoniam etiam de corporibus cōtrouersia est comprehendantur nēcne, propter cōtinuum eorum effluvium quod vocant, adeo ut neque demonstrationem recipient, nec esse existimētur: (vnde & Pla-
to vocat corpora nascentia quidem, nunquam autem existentia) quomodo controuersia de corpore diudi-
cari possit dubito: quum hanc nec corporeo nec incor-
poreo diiudicari posse videam, propter dictas paulo antē dubitationes. Ergo ne per logon quidem corpora
comprehendi possint. At si nec sub sensum cadunt,
nec per logon comprehenduntur, ne vlo quidem mo-
do comprehendendi possint. Iam verò si nec de existentia
corporis, nec de incorporeis affirmari potest, de elemē-
tis etiam retinēdus est assensus. Fortassis autē de iis etiā
quæ sunt post elementa: siquidem horum alia sunt cor-
porea, alia incorporea, & de vtrisque motæ fuerunt du-
bitationes. Cæterūm quum & de principiis effectiuis &
de materialibus ob has causas retineri assensus debeat,
hæret ipsa de principio dubitatio.

De crasi, id est temperatione. C A P. VI.

VErūm (vt hæc etiam omittantur) quomodo fieri di-
cunt syncrimata ex primis elemētis, si nec $\pi\chi$ ie e-
xistat, nec $\alpha\phi\eta$, id est, tactus, seu tactiōis sensus, nec tēperatio
aut commissio vlo modot Nihil enim esse tactum pau-
lo antē docui, quum de subsistentia corporis disputa-
bam. Iam verò ne tēperationis quidem modū (quātum
quidem ad ea attinet quæ ab illis dicuntur) possibilem
esse, de hoc breuiter consyderationem meam proponā.
multa enim dicūtur de crasi, & immēsi propemodū sit

laboris enarrare quæ sint apud dogmaticos de illa discrepātiæ. Vnde iam nūc ex indiudicabili controuer-
 sia, etiam incōprehensibilitas ipsius problematis infer-
 ri posuit. Nos autem in præsentia vnumquodque horū
 refellere supersedentes, propter institutum huius tra-
 ctatus, hæc quæ dicemus, sufficere posse existimamus.
 Quæ temperantur, ex substantia & qualitatibus consta-
 re dicunt. Aut igitur substantias quidem eorum misce-
 ri dicet aliquis, qualitates autem nequaquam, aut qua-
 litates quidem, substantias non item: aut neutrum cum
 altero misceri, aut utraque inter se vniri. Verū si ne-
 que substantia neque qualitates commiscētur inter se,
 intellectu percipere cras in non poterimus. quomodo
 enim vnum sensum ex temperatis fieri continget, si per
 nullum supradictorum commiscentur inter se ea quæ
 temperantur? Quòd si qualitates quidem simpliciter
 adiacere dicantur aliæ aliis, substantiæ autem misceri,
 hoc etiam modo absurdum fuerit id quod dicitur. Nō
 enim separatas qualitates quæ sunt in crasibus, percipi-
 mus, sed tanquam vnam è commixtis factam sentimus.
 Si verò qualitates quidem misceri dicat aliquis, substani-
 tias autem nequaquam, impossibilia dicet. Nam qualita-
 tum subsistentia in substantiis est. Propterea ridiculū
 fuerit dicere, qualitates quidem separatas à substantiis,
 etiam seorsum inter se misceri, substanias autem qua-
 litatis expertes seorsum relinqu. Superest ut dicatur,
 qualitates eorum quæ temperantur & substanias per-
 uadere alias per alias, & dum cōmiscentur, efficere tem-
 peramentum. Quod supradictis est absurdius. impossi-
 bile est enim huiusmodi temperamentum. Verbi gra-
 tia, Si decem cotylis aquæ cotyla vna succi cicuta ad-
 misceatur, toti aquæ cōtemperari dicatur cicuta. Nam
 si vel minimam partem huius mixturæ acceperit ali-
 quis, ipsam cicuta potentia refertam esse comperiet.

Quòd

Quod si commiscetur cicutā vnicuique parti aquae, & coextenditur ipsi tota toti per substantiarum & qualitatum ipsarum persuasionem inter se, ut ita crasis fiat, quae autem coextenduntur alia cum aliis per omnē partem, æqualem occupant locum, ideoque æqualia sunt inter se, nimirum cotyla cicutæ decem cotylis aquæ æqualis fuerint, adeo ut viginti cotylas oporteat esse mixtum, aut duas solas, per hanc suppositionem modus craseos: & rursus si cotyla aquæ viginti cotylis (quantum ad hanc hypothesin) in eis fuerint quadraginta cotylarum esse mensuram oportet, aut rursus duarum tantum: quoniam etiam cotylam decem cotylas possimus imaginari, quia tot cotylis coextenditur: & vicissim decem cotylas, vñā, cum qua æquantur. Quinetiam possit aliquis ligillatim cotylam huidens, & eodem modo ratiocinans, colligere, illas viginti mixtæ cotylas quæ cernuntur, debere esse viginti cotylarum millia, & amplius, (quantum ad proposito modum craseos) easdem autem etiam duas solas, quod singi nihil possit absurdius. Absurdus est ergo & hic qui supponit modus ipsius craseos. Quod si neque substantiis solis inter se commiscis, neque qualitatibus solis, neque vtrisque, neque altero tantum, fieri potest crasis: at præter haec nihil potest quisquam intellectu perte ipere: modus craseos & generanter commissionis intellectu percipi non potest. Itaque si neque per tactum admota alia aliis ea quæ vindicentur elementa, neque contempnata, aut mista, possunt syncrimata efficere; dogmaticorum physiologia, etiam ex iis quæ diximus, intellectu comprehendendi non posse compertitur.

De motu animalium cap. VII.

PRæter illa autem quæ diximus, ex disputatione de motibus animaduerti poterat impossibilem existimari deberet dogmaticorū physiologiā. omnino enim

K. i.

per aliquem motum clementorum & effectivi principii fieri syncrimata oportet. Si ergo docceamus nullam esse motus speciem de qua constet, manifestum erit, etiamsi per suppositionem concedantur omnia supradicta, frustra tamen dogmaticos quem vocant physicum λόγον percurrisse.

De transitorio motu.

CAP. VIII.

Dicunt igitur ii qui absolutius videtur de motu disputasse, sex eius species esse: localem transitum, naturalem mutationem, incrementum, decrementum, generationem & corruptionem. Nos ergo ynamquaque supradictarum motus specierum sigillatim expendemus, facto à locali transitu principio. Est igitur hæc, secundum dogmaticos, secundum quā de loco in locū transit id quod mouetur: aut secundum totalitatem, aut secundum partem. Per totalitatem, ut in iis quæ deambulant: secundum partem autem, ut in sphæra quæ circa centrū mouetur. Nam quum ipsa tota maneat eodem in loco, partes locos mutant. Tres autem, ni fallor, fuerunt omnium antiquissimæ de motu inter se discrepantes opiniones. nam Bias & aliqui philosophi esse motū existimant: at Parmenides & Melissus & alii quidā negant. Skeptici verò non magis esse motum quām non esse dicuntur. Nam quantum ad apparentia quidem, videri esse motum, sed quatenus quis philosophicam rationem sequatur, non esse. Nos igitur postquam tum illorum qui motum esse existimant, tum etiam eorum qui motum nihil esse pronuntiant, altercationē exposuerimus, si ipsas discrepantiæ causas paris momenti vtrinque esse comperiamus, non magis esse motum quām non esse dicere cogemur, quātum quidem attinet ad ea quæ dicuntur. Ab iis autem qui dicunt ipsum esse, exordium sumemus. Hī certè maximè actu nituntur. si enim (inquiunt) nō est motus, quomodo ab cricite ad occasum

sol apparet, & quomodo anni tempora facit, quae sunt
 prout vel nobis propior, vel à nobis remotior est? Aut
 quomodo naues à portu uno soluentes ad alium portū
 longissimo interuallo dissitum appellunt? Quomodo
 is qui tollit motum, domo exit, & domum reuertitur?
 Hæc illi refutari nullo modo posse censuerūt. Ideoque
 quidam ex Cynicis, quum ei proposita esset contra mo-
 tum oratio, nihil respondit, sed surgens ambulare cœpit,
 opere & actu ostendens existere motum. Hi ergo hoc
 modo illis qui ab altera stant parte, silentium imponere
 conantur. At qui existentiam motus tollunt, hæc epi-
 chereimata afferunt. Siquid mouetur, aut à seipso moue-
 tur, aut ab alio: sed si quidem ab alio * quod enim
 dicitur à seipso moueri, aut per nullam causam moue-
 bitur, aut per aliquam. sine causa quidem nihil dicunt
 fieri: sin per aliquam causam mouetur, causa per quam
 mouetur, motiva eius erit. vnde in infinitum delabitur
 secundum superiorem disputationis methodum. Præ-
 terea si quod mouet, efficit: quod autem efficit, moue-
 tur, illud quoque egebit mouente alio, & secundum ter-
 tio, & vsque in infinitum, adeo ut principii expers red-
 datur motus. quod absurdum est. Ergo omne quod mo-
 uetur ab alio non mouetur. At neque à seipso. quia enim
 omne quod mouet, aut protrudens mouet, aut à tergo
 trahens, aut sursum trudens, aut comprimens: oportebit
 ut id quod seipsum trudit per unum aliquem ex prædi-
 ctis modis seipsum moueat. sed si quidem protrudendo
 seipsum mouet, erit retro seipsum: si à tergo trahendo,
 ante seipsum: si sursum trudendo, infra seipsum: si com-
 primendo, supra. Atqui impossibile est ut aliquid supra
 seipsum, aut ante, aut infra, aut retro sit: impossibile
 est ergo à se quicquam moueri. At si neque à seipso mo-
 tus sit, neque ab alio, nihil ergo mouetur. Quod si quis
 ad ὅρμην & ad ταχείαν confugiat, is admotus est

K. ii.

de cōtrouersia, quæ est de eo quod dicitur esse ἐφ' ἡμῖν,
id est, in nostra potestate: & hanc indiudicabilem esse, quū
nos veritatis criterium nondum inuenerimus. Illud
præterea dicēdum est, siquid mouetur, aut in eo in quo
est loco mouetur, aut in quo nō est. at neque in quo est:
(manet enim in eo, si in eo est) nec verò in quo non est.
vbi enim aliquid non est, illic neque agere quicquam
neque pati potest. Non ergo mouetur quicquam. Est
autem hæc oratio Diodori Croni, quæ multas refuta-
tiones habuit: ex quibus nos eas tantum quæ magis
premunt (propter huius tractatus formam) cum appa-
rēte nobis diiudicatione exponemus. Dicūt ergo non-
nulli posse quidpiā in quo sit loco moueri. nam sphæ-
ras, quæ circa centra volvuntur, in eodem manentes lo-
co moueri. Quibus respondentibus, transferre oportet or-
ationem ad vnamquaque sphæræ partem, & docere,
sequendo illa verba, ne per partes quidem moueri: at-
que ita concludere, nihil ne in eo quidem in quo sit lo-
co moueri. Idem autē faciemus & aduersus eos qui
dicunt, quod mouetur duos attingere locos, & eum in
quo est, & eum ad quem fertur. Illos enim interrogabi-
mus quādo id quod mouetur feratur à loco in quo est
in aliud: utrum quando in primo loco est, an quando
in secundo. Atqui quum est in primo, non transit in al-
terum: (nam adhuc in primo est) quum autem non est
in eo, non transit ab eo. Adde quod etiam arripitur id
de quo queritur. nam in quo non est, ne agere quidem
in eo potest, non enim ferri in locum aliquem cōcedet
quis illud simpliciter, & absque demonstratione, quod mo-
ueri non concedit. Sunt verò & qui hoc dicat. Locus
bifariam dicitur, alter qui est in latitudine, vt mea do-
minus: alter qui est exactè, vt, verbi gratia, aer qui circun-
formauit corporis superficiē. Dicitur ergo in loco mo-
ueri id quod mouetur, nō in eo qui est exactè, sed in eo

qui est secundū latitudinē. Quibus possumus, subdivi-
sione facta loci qui est in latitudine, respōdere, in altero
quidem esse propriè quod moueri dicitur corpus, vt in
loco suo qui sit exactè: in altero autem non esse, vt in
reliquis partibus loci qui est secundum latitudinem.
deinde inferentes, quòd neque in quo est loco moueri
quicquā potest, neque in quo non est, cōcludere, ne in
loco quidem qui secundum latitudinē dicitur per abu-
sionem, moueri quicquam posse. Constituitur enim ex
duobus, & hoc in quo est exactè, & illo in quo exactè
non est, in quorum neutro moueri quicquam posse de-
monstratum est. Sed proponenda est, & hæc ratocina-
tio, Siquid mouetur, aut secundum prius mouetur, aut
secundum cōfertim diuisibile interuallum. Neque au-
tem secundum prius, prius potest quicquam moueri,
nec secundum cōfertim diuisibile interuallum, vt o-
stēdemus. Nihil igitur mouetur. Itaque secundū prius,
prius non posse quicquam moueri, ex se patet. Si enim
in infinitum secantur corpora, & loca & tempora, qui-
bus moueri dicuntur corpora, non erunt motus: quum
impossibile sit vt aliquid quod primum sit in infinitis
inueniatur, à quo primo mouebitur id quod moueri di-
citur. At si in indiuiduum desinunt supradicta, & vnu-
quodque eorum quæ mouentur, primum indiuiduum
loci similiter pertransit atque primum sui indiuisibile
tempus, omnia quæ mouentur, æqualem celeritatē ha-
bent, vt celerrimus equus & testudo, Quod est priore
absurdius. Non ergo secundum prius fit motus. Sed ne-
que secundum cōfertim diuisibile interuallum. Si e-
nim apparētia testificari de incertis debent (vt inquiūt)
quum vt quis conficiat stadii vnius interuallum, opor-
teat prius ipsum conficere primam stadii partem, & se-
cundam posterius, & reliquas eodem modo: sic & om-
ne quod secundum prius mouetur, prius moueri opor-

K. iii.

ter. Nam si quod mouetur, dicatur transire confertim, omnes partes loci in quo moueri dicitur, in omnibus simul erunt eius partibus. & si pars quidem vna sit frigida, altera autem calida loci per quem mouetur: aut (ut ita fingamus accidere) vna quidem nigra, altera autem alba, adeo ut etiam colorare possit occurrentia: quod mouetur, erit calidum simul & frigidum, & nigrum & album. quod absurdum est. Deinde & quantū loci confertim transeat id quod mouetur, dicant. Nam si hunc īdefinitum esse dicant, aliquid moueri per totam terram confertim concedent: sin hoc refugiunt, magnitudinem loci nobis definiant. nam exacte conari definire locum, quo maius interuallum ne per multo minimam quidem partem poterit transire id quod mouetur confertim, præterquam quod est apocleroticum, & temerarium, ac fortassis etiam ridiculum, in dubitationē initio positā recidit. omnia enim & qualem habebunt velocitatem. si quidem vnumquodque ipsorum similiter per definita loca transitus motuum facit. Si verò dicent per paruum quidem non exacte tamen definitum locum cōfertim moueri id quod mouetur, per soriticam dubitationem semper ad magnitudinem quam per hypothesis habuerimus, multo minimam quandam magnitudinem loci addere nobis licebit. Si enim consistent alicubi, dum nos hanc proponemus orationem, rursus in exactam circumscriptionem & in illa prodigiosa figura incidenta recidunt. Sin admittent adaugmentationem, cogemus eos confiteri, posse aliquid confertim per magnitudinem totius terræ moueri. Ergo ne secundum quidem confertim diuisibile interuallum mouentur ea quæ moueri dicuntur. Quod si neque secundum confertim diuisibilem locum, neque per prius mouetur quicquam: nihil est profecto quod moueat. Hæc ergo & plura his dicunt qui transitorium motum tollunt. Nos

autem, quod neque has rationes, neque ipsum apparet (quod sequentes dicunt motum esse) possimus euertere, quantum ad rationes quae opponuntur illis quae sunt apparentia, de hoc motusne sit, an non, assensum retinemus.

De augmento & imminutione. C A P. IX.

Eadem autem ratione moti, etiam de augmento & imminutione assensum retinemus: nam effectus videtur ipsorum subsistentiam inducere, quam euertere rationes videntur. Nam tu vel hoc saltem considera. Quod augetur, ens & subsistens, ad magnitudinem promouere oportet: (si quis enim vni facta augmentatione, alterum auctum esse dicat, mentietur) quoniam igitur substantia nusquam stet, sed semper fluat, & alia pro alia ad efficiendam concretionem veniat, quod auctum esse dicitur, non habet priorem substantiam, & cum hac aliam additam, sed totam aliam. Quemadmodum igitur si (verbi gratia) ligno tricubitali existere, decemcubitale aliud afferat quispam, ac dicat auxisse tricubitale, mentietur, (eo quod totum sit aliud hoc ab illo) ita & in omni quod augeri dicitur, priore materia effluente, & alia ingrediēte, si additur id quod addi dicitur, nemo augmentationem vocauerit hoc quod talis sit, sed ex toto immutationē. Idem & de imminutione dici potest. nam quod nullo modo subsistit, quomodo imminutū esse dicetur? Præterea si imminutio quidem sit per ablationem, augmentatio autem per additionem, nihil autem est neque ablatio, neque additio: ergo ne imminutio quidem aut augmentatio est aliquid.

De ablatione & additione. C A P. X.

Nihil autem esse ablationem, ex hac ratiocinatione colligunt. Siquid ab aliquo aufertur, aut æqualiter ab æquali aufertur, aut maius à minori, aut minus à majori. At per nullum ex his modis ablatio sit, ut declaratur.

K. iiiii.

bimus. Fieri ergo nō potest ablatio. Per nullum autem
 ex his ablationem fieri hinc perspicuum est. Quod au-
 fertur ab aliquo, oportet ante ablationem contineri in
 eo à quo aufertur. At verò nec æquale in æquali cōtine-
 tur, vt sex in sex. (oportet enim maius esse id quod con-
 tinet, eo quod continetur: & id à quo aufertur aliquid,
 eo quod aufertur, vt post ablationem aliquid relinquat-
 tur. hæc enim videtur esse differentia inter auferre, &
 inter prorsus tollere totū:) Nec verò maius in minore
 cōtinetur, vt sex in quinque. (hoc enim absurdum est.)
 Propterea verò nec minus in maiori. nam si in sex con-
 tinetur quinque, (vt in pluribus pauciora) etiā in quin-
 que cōtinebuntur quatuor, & in quatuor tria, & in tri-
 bus duo, & in his vñū, atque ita fiet vt sex habeat quin-
 que, quatuor, tria, duo, vñū. quib⁹ cōpositis quindecim
 fiūt, qui numerus in sex cōtineri cōcluditur, si min⁹ in
 maiori cōtineri concedatur. Similiter & in quindecim,
 qui in sex cotinetur, triginta quinque cōtinentur, & pa-
 latini progreḍiēdo infiniti numeri. Atqui dicere infini-
 tos numeros in numero sex contineri absurdū est. Itidē
 ergo & in maiori minus contineri dicere, absurditatem
 habet. Si igitur oportet, quod aufertur ab aliquo, conti-
 nerī in illo à quo auferri debet: at nec æquale in æquali
 cōtinetur, nec maius in minori, nec minus in maiori: ni-
 hil certè ab ullo aufertur. Insuper verò, si aufertur ali-
 quid ab aliquo, aut totū à toto aufertur, aut pars à par-
 te: aut totū à parte, aut pars à toto. Totū ergo dicere au-
 ferri aut à toto, aut à parte, manifestè rationi repugnat.
 Quod si ita est, superest vt dicatur parte auferti à toto,
 aut à parte, quod est absurdū. Exempli gratia (vt à nume-
 ris orationē non abducamus, ob maiore perspicuitatē)
 sit decas, id est denarius numerus. & ab hac dicatur auferri
 vñitas. hæc vñitas nec à tota decade auferri potest, nec
 à reliqua parte decadis, nempe ab enneade, id est nouen-

rio numero: ut patefaciam. Ergo ne aufertur quidē. Nam si vnitatis à tota decade aufertur, quoniā decas nec aliud quicquam est quām decem vnitates, nec vlla vnitatum, sed concursus omnium vnitatum: ab vnaquaque vnitate auferri debet vnitatis, ut à tota auferatur decade. In primis ergo ab vnitate quidem nihil potest auferri (indivisibiles enim sunt vnitates) & propterea non auferetur vnitatis à decade hoc modo. veruntamen licet cedat aliquis ab vnaquaque vnitate auferri vnitatem, decem habebit partes vnitatis: decem autem habens partes, erit vnitatis. Iam verò quum decem aliæ partes reliquæ sint à quibus ablatae sint decem partes eius quæ vnitatis vocatur, decem hæc erunt viginti. Atqui absurdū est dicere vnum decem esse, & decem viginti, & quod indivisibile est (secundum ipsos) diuidi. Absurdum est igitur, dicere à tota decade vnitatem auferri. Sed ne ab ea quidem quæ superest enneade, id est nouenario numero, aufertur vnitatis. nam id à quo aliquid aufertur, non manet integrum. At enneas post ablationem illius vnitatis integra manet. Ad hæc verò, quum enneas nihil sit præter nouem vnitates, si quidem ab ipsa tota dicatur vnitatis auferri, enneas ipsa auferetur: sicut à parte ipsorum nouem, si quidem ab octo, eadem absurditates sequentur: sicut ab vnitate quæ ultima est, indivisibilem esse dicet vnitatem. quod est absurdum. Ergo nec ab enneade quidem aufertur vnitatis. Quod si neque à tota decade auferatur, nec à parte eius, ne pars quidē à toto aut à parte auferri potest. Si igitur neque totū à toto quicquā auferatur, neque pars à toto, neque totum à parte, nec pars à parte, nullo modo aliquid ab aliquo auferri cōsequitur.

Quinetiam additio inter impossibilita ab ipsis numeratur. nam quod additur (inquiunt) aut sibi ipsi additur, aut alicui iam anticè subiecto, aut ei quod ex utroque constat. At nihil horum est verum. Ergo nihil ulli additur.

Exempligratia, Sit multitudo quatuor cotylarū, & addatur cotyla: quārō cui addatur. Sibiipsi quidem non potest(nam id quod additur, aliud est ab eo cui additur: nihil autem est aliud à seipso.) Sed neque additur ad id quod ex utroque constat, ex quatuor cotylarum mensura & ex cotyla. nam quomodo addatur aliquid ad id quod nondum est? Ad hæc, si numero quatuor cotylarum & cotylæ admisceatur cotyla, ea quæ additur, multitudo erit decem cotylarū, ex multitudine quatuor cotylarū, & cotyla, & alia cotyla addita. Quòd si ad solam multitudinem quatuor cotylarum additur cotyla, quia id quod alicui coextendit, & quale erit ei cui coextendet, si cotyla quatuor cotylarum multitudini coextendatur, duplicabit illam quatuor cotylarum multitudinem, adeo ut tota multitudo sit octo cotylarū. Quod verum esse non cernitur. Si ergo neque sibiipsi additur id quod addi dicitur, neque iam subiecto, neque illi quod ex utroque horum constat: præter hæc autem nihil est: certè nec quicquam cuiquam additur.

De transpositione.

C A P. XI.

I Am verò vñà cum additionis ablationisq; & localis motus subsistentia transpositio etiam circumscribitur. Hæc enim est ab aliquo quidem ablatio, ad aliquid verò additio, transitorie.

De toto & parte.

C A P. XII.

ITidem verò & totum & partes, nam per concursum & additionem partium totum fieri videtur: per ablationem autem alicuius aut aliquorum, desinere esse totum. Præterea si aliquid est totum, aut aliud est quām partes eius, aut ipsæ partes eius totū sunt. Atqui aliud à partibus nihil videtur totū esse: (nam sublati quidem certè partibus, nihil remanet, ut aliud quicquam quām has cogitemus esse totū) quòd si ipsæ partes totū sunt, nōm̄ erit duntaxat ipsum totum, & appellatio inauis,

subsistentiam verò propriam non habebit. Quēadmodum nec interuallum est aliud quām ea quae sunt interuallo dissita, nec contignatio aliud est præter ea quae sunt contignata. Ergo totum non erit quicquam. Sed ne partes quidē erunt quicquam. Si enim sunt partes, aut ipsæ sunt totius partes, aut aliæ aliarum partes, aut unaquæque suiipsius pars. At neque totius: (quia nihil est aliud præter partes. & alioqui partes hoc modo essent suiipsarum partes. quoniam unaquæque pars completiua esse dicitur totius) nec aliæ aliarum: quia pars contineri videtur in illo cuius est pars. Est autē absurdum dicere manum (verbi gratia) in pede comprehēdi. Nec verò unaquæque pars suiipsius pars erit. nam propter complexionem, erit aliquid seipso maius & minus. Ergo si neque totius, neque suiipsarum, nec aliæ aliarum partes sunt ex quæ partes esse dicūtur, nullius sunt partes. quod si nullius sint partes, ne partes quidē sunt. nā quæ sunt ad aliquid, alia vñā cū aliis euertuntur. Et hæc quidem per digressionem dicta sint, quoniam semel totius & partis mentionem fecimus.

De naturali mutatione. C A P. III.

SVNT etiā qui eam quæ naturalis appellatur mutatio subsistentiam habere negent, rationibus huiusmodi hoc astruentes. Si mutetur aliquid, aut corpus est quod mutatur, aut incorporeum. At de vtroque horum dubitatio est. ergo & quæ de mutatione dicuntur, ea quoque in dubium reuocabūtur. Deinde si mutatur aliquid secundum aliquos effectus causæ, patiens etiam mutatur, euertitur enim causæ subsistentia, cum qua patiens etiam euertitur, non habens à quo patiatur. Ergo nihil mutatur. Præterea siquid mutatur, aut quod existit mutatur, aut quod non est. At quod non est, subsistentiam non habet, & neque agere neque pati quicquam potest. ergo ne mutationē quidem recipit. Si verò quod existit mu-

tatur, aut quatenus ens est mutatur, aut quatenus ens nō est. Verū quatenus non ens est, non mutatur. neque enim est si sit non ens. Si verò quatenus ens est, mutatur, aliud fuerit quād quod ens est: id est, ens nō fuerit. At qui absurdum est dicere, ens, fieri ut ens non sit. ergo ne ens quidem mutatur. Quād si neque ens mutatur, neque non ens, præter hæc autem nihil est, superest ut nihil mutari dicamus. Nonnulli verò hæc quoque dicunt, Quod mutatur, in aliquo tempore mutari debet. At verò nec in præterito tēpore mutatur quicquā, neque in futuro, nec in præsenti, vt ostendemus. Non ergo mutatur quicquam. In præterito quidem aut futuro tempore nihil mutatur. horum enim neutrum præsens est. at impossibile est agere quicquam aut pati in tempore nō ente & non præsenti. Sed ne in præsenti quidē potest, nā præsens tēpus fortasse etiam inexistēs est. Ut tamē hoc nūc prætereamus, indiuisibile est. at qui impossibile est indiuisibili tēpore existimare ferrū (verbi gratia) à duritate in molitiē mutari, aut aliarum mutationū vnam-
quanque fieri. productione enim hæ videtur egere. Si ergo neque in præterito tēpore mutatur quicquā, neq; in futuro, neque in præsenti, ne mutari quidē quicquā dicēdum est. Præterea si qua est mutatio aut sensus sunt à mōta sūs, id est simplicē passionē habētes, mutatio autem videtur vñā mentionē habere & eius ex quo mutatur & eius in quod mutari dicitur. Sin est intellectu perceptibilis, quia de existentia eorum quæ sunt intellec-
tu perceptibilia indiūdicabilis extitit apud antiquos, controversia (quemadmodum sāpe iam docuimus) nihil ne de existētia quidē mutationis dicere poterimus.

De generatione & corruptione. C A P. X I I I .

EVertitur profectio etiam generatio & corruptio vñā Ecum additione & ablatione & naturali mutatione. Absque his enim nihil nec generari nec corrumphi pos-

Sit. Verbi gratia, ex decade corrupta, ut aiūt, enneadēm generari cōtingit, per ablationem vnitatis: & decadēm ex enneade corrupta, per additionem vñiratis. & æruginem ex ære corrupto, per mutationē. Itaque eversis supradictis motibus, vñā etiam generationē & corruptionem eueriti fortasse necesse est. Nihilominus tamē sunt qui hæc etiā dicāt, Si generatus est Socrates, quādo nō erat Socrates, generatus est, aut quū iam erat. Verū si generatus esse dicatur quū iā esset, bis fuit generatus: quōd si quū non esset, simul & erat Socrates & nō erat. erat quidē quatenus generatus erat, non erat autē secundum nostrā suppositionē. Ac si mortuus est Socrates, aut quum viueret, mortuus est, aut quū mortuus esset. atqui tum quidem quū viueret, nō erat mortuus: (nam idē & viueret & mortuus esset) sed neque quū mortuus esset: alioqui bis mortuus foret. Nō igitur mortuus est Socrates. Hac autē ratione possit aliquis in uno quoque eorū quæ generari aut corrumphi dicuntur insistens, generationem & corruptionem euertere. Sunt verò & qui hac obiectione vtantur, Si quid generatur, aut ens generatur, aut nō ens. at neque non ens generatur: (nam ei quod nō est, nihil accidere potest. ideoque nec generatio) neque ens generatur. Nam si ens generatur, aut quatenus ens est, generatur, aut quatenus non ens est. At quatenus nō ens est, non generatur, quōd si quatenus ens est, generatur: quia quod generatur, aliud ex alio dicunt generari; aliud erit ab ente id quod generatur, quod est non ens. Ergo quod generatur, non ens erit. quod à ratione abhorret. Si igitur neque quod non est generatur, neque quod est, ne generatur quidem quicquam. Eodem modo autem neque corruptitur. Nam si quid corruptitur, aut ens corruptitur, aut nō ens. sed non ens non corruptitur. nam oportet vt id quod corruptitur aliquid patiatur. Sed neque ens. Aut

enim manens in hoc ut sit ens, corrumpitur, aut nō manens. & si quidem manens in suo ens esse, erit idem simul & ens & non ens. Quoniam enim corrūpitur, non quatenus nō est ens, sed quatenus est ens: quatenus quidem corruptum esse dicitur, aliud erit ab ente, & propterea non ens. quatenus autem manens in suo esse, dicitur corrumpi, ens erit. Sedenim absurdum est dicere idem esse & ens & non ens. Non ergo manens in suo esse corrumpitur ens. Quod si ens non manens in suo esse, corrūpitur, sed ad non esse redigitur primū, deinde corrumpitur, non iam ens, sed non ens corrumpitur. quod impossibile esse docuimus. Si ergo neque ens corrumpitur, neque non ens: præter hæc autem nihil est: ne corrumpitur quidem aliquid. Hæc ergo, ut in hypotyposi, etiam de motibus dixisse sufficiet. Ex quibus sequitur inexistentem esse & inimaginabilem dogmaticorum physiologiam.

De mansione.

CAP. XV.

COnsequenter autem his & de mansione quæ est quātum ad naturam, dubitationes proposuerunt aliqui, dicentes, Quod mouetur, non manet. omne autem corpus perpetuò mouetur, secundum opiniones dogmati-
corum, qui fluidam esse dicunt substantiam, & semper egerere aliisque insuper assumere, (adeo ut Plato ne vocauerit quidē corpora quæ sint, sed potius quæ gignantur: & Heraclitus veloci fluminis cursui mobilitatem nostræ materiæ comparet.) Nullum igitur corpus manet. Nam quod dicitur manere, videtur ab iis quæ circa ipsum sunt contineri. at quod continetur, patitur. nihil autē est patiens, quia ne causa quidē, ut docuimus: ergo ne manet quidem aliquid. Sunt verò & qui orationē hanc proponant, Quod manet, patitur: quod autem patitur, mouetur. ergo quod manere dicitur, mouetur. quod si mouetur, non manet. Ex his autem perspicuum

est neque incorporeum manere posse. nam si manens patitur, pati autē corporum est proprium(vtpote quod non sit etiam incorporeorum) nihil autem incorporeū neque pati potest neque manere. nihil ergo manet. Haecenus etiam de mansione dictum sit. Quoniam autem vnumquodque supradictorum non absque loco aut tēpore intellectu percipitur, transcendum est ad horum disquisitionem. Nam si hæc aliquis ostenderit consistere non posse, ne illorum quidem vnumquodque consistere poterit, etiā propter hæc. Incipiamus autē à loco.

De loco.

C A P. X VI.

Locus ergo bisariā dicitur, propriè & abusiue: Abusiuè quidē, vt is qui est in latitudine, veluti ciuitas: propriè autem, res quæ exactè continet, à quo exactè cōtinemur. Quæstionē igitur mouemus de loco qui exactè continet: quæ alii posuerunt, alii sustulerunt, alii de ipso assensum retinuerūt. Ex quibus illi quidē qui esse ipsum dicunt, ad actionem confugerunt. Quis enim (a iunt) dicat non esse locū, videns partes loci: veluti dextra, sinistra: quæ sursum, quæ deorsum: quæ antè, & quæ retrò: & quum alias alibi sit, videatque, vbi præceptor meus disputabat, ibi me nunc disputare: & locum diuersum comprehendat ex leuibus natura & ex natura grauibus. præterea veteres audiat dicētes, Primo omnium chaos fuit. Dicunt enim chaos esse locum, eo quod comprehendat illa quæ in ipso sunt. At certè si est aliiquid corpus (inquiunt) est etiam locus, absque hoc enim nunquam possit esse corpus. & si est A quo, etiam est Ex quo & In quo. quod est locus. primum autem in utroque: secundum igitur in utroque. At qui tollunt locum, neque partes loci concedunt esse. nihil enim esse præter eius partes: & eum qui colligere conatur esse locū, ex eo quod partes eius ut entes accipiat, id de quo quæritur, per seipsum astruere velle. Itidē verò nugari

& eos qui in aliquo loco esse aliquid aut fuisse dicant, quum nullo modo locus esse concedatur: ab ripere etiam ipsos corporis existentiam, quæ ex seipso non concedatur, & ipsum Ex quo & ipsum A quo ostendi inexistentia, sicut & locum. Sed ne Hesiodum quidem fide dignum esse testem eorum quæ ad philosophiam pertinent. Atque ita repellentes quæ ad astruendā loci existentiam afferuntur, magis adhuc versutè astruunt inexistentē esse: in usum suum conuertentes eas dogmaticorum de loco opiniones quæ maioris esse ponderis videntur, nimis rūtum Stoicorum tum Peripateticorum opinionem: hoc modo, Stoici dicunt vacuum quidem esse quod potest ab ente contineri, sed non continetur. aut interuallum corporis inane, aut interuallum quod ab ente continetur, & æquatur cum continente ipsum. nunc quidem ens vocates corpus, χωρα autem interuallū quod partim continetur à corpore, partim non continetur. quum aliqui χωρα esse dixerint locū magni corporis: adeò ut in magnitudine differētia sit inter locum & χωρα. Obiicitur ergo, quum dicant locum esse interuallum quod à corpore continetur, quomodo illum etiam interuallum esse dicant. an longitudinem corporis, an latitudinem, an profunditatem solum; an tres illas diastases. Si enim vnicam diastasim dicant, non æquatur locus illi cuius est locus: præterquam quod etiam id quod continet pars est eius quod continetur, quod omnino rationi repugnat. Quod si tres illæ diastases esse dicantur, quum neque in eo qui locus dicitur, nec aliud, corpus habens diastasim subiectum sit, manens autem corpus quod in loco esse dicitur, non constet ex diastasibus (est enim hoc longitudo & latitudo & profunditas: & antitypia iam cadere dicitur in diastases supradictas) ipsum corpus erit sui ipsius locus, idemque quod continet & quod

quod continetur. quod absurdum est. Non erit ergo aliqua diaftasis loci subiecti; proptereaque nec est quicquam locus. Proponitur & huiusmodi ratioinatio. Quoniam duplices diaftases non cernuntur in unoquoque eorum quæ in loco esse dicuntur, sed una longitudo, & una latitudo, & una profunditas: ytrū solius corporis sint diaftases hæ, an solius loci, an utriusque. Sed si quidem solius loci, non habebit corpus propriā longitudinem, neque latitudinem, nec profunditatem ullam. Itaque nec corpus erit corpus. quod absurdum est. Si utriusque, quia vacuum nullam subsistentiam habet præter diaftases, vacui autem diaftases subiectæ sunt corpori: ex quibus constat vacuum, ex iisdem corpus constabit. Nam de existentia antitypiæ non licet affirmari, ut antea docuimus. Quum autem solæ diaftases apparet in corpore quod videtur, quæ sunt vacui, & exdem cum vacuo, vacuum erit corpus. Quod est absurdum. Quod si solius corporis sunt ipsæ diaftases, nulla erit loci diaftasis: propterea ne locus quidem. Si ergo per nullū ex supradictis modis inuenitur loci diaftasis, ne locus quidē est. Hoe præterea additur: Quando corpus integratur vacuū, & sit locus, aut patitur vacuum, aut recedit, aut corrumpitur. Sed si quidem patitur, idem erit & plenum & vacuum: si autem recedit, vacuatū transitione, aut mutationē accipiens corruptitur, corpus erit ipsum vacuum. siquidem hæ propriæ sunt corporis passiones. Absurdum est autem dicere idem esse vacuum & plenū, aut corpus esse ipsum vacuum. Ergo absurdum est etiam dicere fieri posse ut vacuum à corpore continetur, & sit locus. Has autē ob causas vacuum quoque inexistentis esse comperitur, si illud à corpore obtineri non potest, ut sit locus. Dicitur enim vacuum esse quod à corpore obtineri possit. Una autē cum his euertitur etiam hoc. Siue enim

magnus locus est $\chi\omega\epsilon\zeta$, vna cum loco terminatur: sin autem sit, quæ partim à corpore continetur, partim est vacua diastasis, cum utrisque simul tollitur. Hæc ergo & plura etiam his pro Stoicorum opinione ab aliis dissidente, de loco dicuntur. At Peripatetici locum esse aiunt extremitatem continentis, quatenus continet, adeo ut locus meus sit superficies aeris, formata circa meum corpus. Verum si quidem id est locus, idem & erit & non erit. quum enim in aliquo futurum est loco corpus, quatenus quidem nihil esse potest in eo quod non existit, prius existat locus necesse est, ut tum demum in ipso sit corpus. (ideoque locus erit priusquam in ipso sit corpus quod in loco esse dicitur) quatenus autem efficitur corpus dum continentis superficies formatur circa id quod continetur, existere non potest locus priusquam in ipso sit corpus. ideoque tum non erit. Absurdum est autem idem dicere & esse aliquid & non esse. Locus ergo non est extremitas continentis, quatenus continet. Præterea si locus est aliquid, aut generatus est, aut non generatus. at non generatus, nequaquam: nam (ut aiunt) efficitur dum circumformatur corpori quod in ipso est. sed neque generatus: nam, aut quoniam in loco est corpus, tunc sit locus, in quo iam dicitur esse id quod est in loco: aut quoniam non est in ipso. At qui nec quum est in ipso, (est enim iam locus corporis quod in eo est) neque quoniam non in ipso: si quidem formatur, ut aiunt, quod continet circa id quod continetur, & ita sit locus. nihil autem potest formari circa id quod in ipso non est. Quod si nec quum est corpus in loco, nec quum in illo non est, sit locus, præter hæc autem nihil intellectu percipere possumus: ne generatus quidem est locus. At si neque generatus est, neque non generatus, ne est quidem. Generalius autem hæc quoque dici possunt, Siquid est locus, aut corpus est, aut incorporeum, at horum utrumque in dubium reuocatur, ut docuimus: ergo & de loco dubitatur. Locus

ad corpus intelligitur cuius est locus: at dubia sūt quæ de corporis existentia disputātur: ergo & quæ de loco. Locus cuiusque æternus quidem non est: si autem dicitur fieri, insubstiens comperitur, quum generatio non existat. Possunt autem & alia plura dici: sed ne longiores simus, illud addendum, Scepticis hinc ob rationes, illinc ob ipsum actum, silentium præ pudore imponi. Ideo neutri assentimur, quantum ad ea quæ à dogmati-
cis dicuntur, sed assensum retinemus de loco.

De tempore.

C A P. XVII.

I Dem autem nobis in quæstione de tempore vñuenit. Nam quātum ad ea quæ apparent, videtur aliquid esse tempūs: quantum verò ad ea quæ de ipso dicuntur, subsistentiam habere nō videtur. Nam tempūs alii dicunt esse interuallum motus temporis. (Tempus autem dico mundum) alii ipsum motum mūdi. Aristoteles autem, aut (vt aliqui) Plato, numerum eius quod in motu est prius & posterius. Straton verò (aut secundum alios, Aristoteles) mensuram motus & mansionis. At Epicurus (sicut Demetrius Lacedæmonius ait) accidēns acciden-
tium, cōsequens dies & noctes, & horas, & passiones & impastibilitates, & motus & mansiones. Secūdum sub-
statiā autē, alii corpus esse ipsum dixerunt, vt Ænesi-
demus. nihil enim ipsum differre ab ente, & primo cor-
pore. Alii incorporeū. Aut igitur omnes hæ discrepan-
tes opiniones veræ sunt, aut omnes falsæ: aut aliquæ ve-
ræ, aliquæ falsæ. At neque omnes veræ esse possunt (plu-
rimæ enim earum inter se pugnant) neque omnes falsæ
esse cōcedentur à dogmaticis. Quinetiam si alioqui
falsum esse cōcedatur, tempus esse corpus, falsum etiā;
esse incorporeum: eadem opera temporis inexistentia
cōcedetur. præter hæc enim nihil aliud esse potest. Nec
verò quæ sunt veræ, quæ falsæ, possibile est comprehen-
dere, tum propter æqualis ponderis in utramque partē

L. ii.

disputationem, tum propter eam quæ de criterio est & de demonstratione dubitationem. Itaque propter hæc nihil de tempore affirmare poterimus. Deinde quia non sine motu aut etiam mansione tempus subsistere dicitur, quum tollatur motus pariter & mansio, tollitur & tempus. Nihilominus tamen hæc quoque nonnulli aduersus tempus adferunt: Si est tempus, aut definitū est, aut infinitum: sed si quidem definitum est, ab aliquo tempore cœpit, & in aliquid tempus definiet: ideoque aliquando erat tēpus quum non esset tempus, ante quā ipsum esse incepisset: & erit aliquando tempus quum non erit tempus: nempe ubi ipsum desierit esse. quod absurdum est. Non ergo finitum est tempus. Quod si infinitum est, quia aliud dicitur præteritum, aliud præsens, aliud futurum, futurū & præteritum aut sunt, aut non sunt. Verum si non sunt, quum solum præsens relinquatur (quo breuius nihil esse potest) finitum erit tēpus: & ita consequentur eadem dubitationes quæ principio. At si præteritum est, etiam futurum est: præsens autem erit utrumque ipsorum. At verò absurdum dicere præsens quod est præteritum & quod futurum. Ergo infinitum non est tempus. Quod si neque infinitū, neque finitum est tempus, ne ullo quidem modo est. Ad hæc, si est tempus, aut diuisibile est, aut indiuisibile. Indiuisibile certè non est: (diuiditur enim in præsens & præteritum & futurum, ut ipsi aiunt:) sed neque diuisibile. nam unumquodque diuisibilium mensuratur ab aliqua sui parte, quum unamquamque partem mensurati obeat mensurans, ut quum digito cubitum metimur. At tēpus mensurari non potest ab aliqua sui parte. nana (verbi gratia) si præsens mensurat præteritum, erit in præterito, & propterea præteritum: & in futuro, similiter futurum. & futurum, si alia mensuraret, præsens erit & præteritum. & præteritum itidem, futurum erit

& præsens. quod rationi repugnat. Ergo ne diuisibile quidem est. Quòd si neque indiuisibile est, neque diuisibile, ne est quidem omnino. Præterea tēpus dicitur tripartitum esse, & aliud esse præteritū, aliud præsens, aliud futurum: è quibus præteritum quidem & futurū non sunt: (nam si nunc sunt præteritum & futurū tempus, præsens erit utrumque ipsorum.) imòne præsens quidem. nam si est præsens tempus, aut indiuisibile est aut diuisibile. Indiuisibile certè non est: nam in præsen-
ti tempore dicuntur mutari ea quæ mutantur: nihil au-
tem in indiuisibili tempore mutatur: vt ferrum in mol-
lietiam, aut aliorum vnumquodque. Ergo indiuisibile non est præsens tempus. Sed ne diuisibile quidem: nam in præsentia nunquam diuidatur: quoniam propter ve-
locem fluxum eorum quæ sunt in mundo, præsens ita in præteritum mutari dicitur vt intellectu percipi non possit. Sed ne in præteritum quidem & futurum: nam ita fuerit inexistens, utpote habens vnam quidem par-
tem sui non amplius existentem, alteram nondum exi-
stentem. Vnde nec finis præteriti principiūmque futu-
ri potest esse præsens. nam sic & erit & nō erit: erit qui-
dem vt præsens, non erit autem, quia non sunt eius par-
tes. Ergo ne diuisibile quidē est. Quòd si neque indiui-
sibile est præsens, neque diuisibile, ne est quidem præ-
sens. Si autem non sit præsens, neque præteritū, neque
futurū, ne tempus quidem est. nam quod ex inexisten-
te constat, inexistens est. Affertur aduersus tempus &
illa ratiocinatio, Si est tempus, aut genitum est & corru-
ptibile, aut non genitum & incorruptibile. Non geni-
tum quidem & incorruptibile non est: si quidē partim
præteriisse dicitur, & non amplius esse, partim esse futu-
rum, & nondum esse. Sed ne genitum quidem & corru-
ptibile. nā quæ sunt, ex aliquo ente fieri oportet, & quæ
corrumpuntur, in aliquod ens corrupti, secundum ip-